
  

                                                                                                    

 

 

Comune  di  Scicli 
Provincia di Ragusa 

Settore Manutenzioni ed Ecologia 
  

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

    N.   195   DEL  08.07.2013 
 
OGGETTO: Impianto di depurazione di contrada Piano Conti/Cammarella. Revisione del compressore 

Robuschi S66/3P SN03-08608. Approvazione preventivo. 
 

IL CAPO SETTORE 
 
Premesso che: 

- con determina del capo settore Manutenzioni ed Ecologia  n. 255 del 08.10.2012 è stata avviata la 
procedura per l’affidamento del servizio di gestione biennale dell’impianto in oggetto; 

- con verbale di aggiudicazione del pubblico incanto dell’11 dicembre 2012 il servizio di gestione 
biennale dell’impianto di depurazione centralizzato della rete fognaria, degli impianti di sollevamento 
di Sampieri, Cava d’ Aliga, Bruca est, Bruca ovest, Micenci, Donnalucata, Playa Grande, condotta 
sottomarina di allontanamento reflui del Comune di Scicli è stato aggiudicato alla SIBA s.p.a. con sede 
legale in Milano – Via Lampedusa n. 13/D; 

- con propria determina dirigenziale n.14 del 23.01.2013 è stato approvato il verbale di aggiudicazione 
del servizio; 

- con verbale redatto in data 01.02.2013 è stata effettuata la consegna anticipata del servizio di gestione 
biennale degli impianti di cui in oggetto; 

- contratto sottoscritto in data 31.05.2013 Rep. N. 35930 e registrato telematicamente in data 06.06.2013 
Serie 1T 2024; 

Considerato che: 
- sulla base dei controlli effettuati dalla SIBA s.p.a. è stata redatta una relazione dalla quale si evincono 

una serie di lavori prioritari necessari a restituire la piena potenzialità al corretto funzionamento degli 
impianti stessi; 

- fra i lavori da eseguire risulta necessario la revisionare del compressore Robuschi S66/3P SN03-08608,  
indispensabile per il funzionamento del biofiltro; 

- con l'arrivo della stagione estiva e l'aumento della popolazione nella fascia costiera si ha un notevole 
aumento dei reflui immessi e da trattare per cui occorre migliorare il funzionamento dell'impianto di 
depurazione al fine di non incorrere in sanzioni amministrative e penali. 

Vista l’offerta fatta pervenire dalla ditta SIBA s.p.A., su nostra richiesta, N.ZGSO09800 DEL 26/03/2013, 
acquisita al prot. Gen. il 26.03.2013 al n.8393 che ammonta ad € 3.388,00 IVA compresa e prevede: 

- sostituzione dei cuscinetti; 
- sostituzione ghiere cuscinetti; 
- sostituzione ingranaggi; 
- ripristino mozzo puleggia; 
- fornitura di n.8 cinghie di trasmissione; 
- manodopera in officina, trasporto, smontaggio e rimontaggio. 

Visto il Capitolato speciale d'appalto allegato al contratto con la ditta SIBA (gestore dell'impianto) prevede 
oltre alla manutenzione ordinaria, la manutenzione straordinaria fermo restando che le somme necessarie 
alla stessa non sono comprese nella rata mensile. 
Considerato che la somma per la revisione del compressore pari ad €. 2.800,00 oltre IVA può essere 
prelevata nella determina n. 14 del 23/01/2013. 
Considerato che l'impresa SIBA è in possesso della categoria necessaria all'esecuzione dei lavori (OS 22 
classe VIII), visto il comma 8 dell'art. 125 del Decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, si può affidare, 
alla SIBA l'esecuzione dei lavori in oggetto. 



  

Visto l'art. 184 del D.Lgs. N. 267/2000; 
Visto il vigente Statuto Comunale e il regolamento comunale di contabilità;  
Visto il D. L.vo 267 del 18.08.00; 
Visto l'art.48 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 
      
 Per la causale in premessa : 

1)- Di approvare, siccome approva, l'allegato preventivo di spesa necessaria alla revisione del compressore 
Robuschi S66/3P SN03-08608 del sistema di diffusore d'aria dei biofiltri dell'impianto di depurazione di 
c.da Piano Conti/Cammarella; 

2)- Di affidare l'esecuzione dei lavori di revisione del compressore Robuschi S66/3P SN03-08608 
dell'impianto di depurazione di c.da Piano Conti/Cammarella all'impresa SIBA s.p.a. con sede in Milano via 
Lampedusa n.13 per l'importo complessivo di €. 3.388,00 iva compresa. 

3)- Di dare atto che la superiore somma di €. 3.388,00 trova imputazione al serv. 1.09.04.03/10 cap. 99 ove 
risulta impegnata e disponibile per effetto della determina n. 14 del 23/01/2013, imp. 293/2013. 

4)- Di trasmettere la presente in uno a tutti i documenti giustificativi, al servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza.      

                                                           Il Capo Settore 
                 (Ing. Calvo Salvatore)   
 
 
 
 
 
 

 
  

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
IMPEGNO:                  N.  ____293/2013___________ 
 
LIQUIDAZIONE:        N.________________________ 
 
 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 

IL CAPO SETTORE FINANZE 
                                                                                                                 Dott. Lucenti Francesco     

 
 

====================================================================== 


